



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 13 de Setembro de 2016**  
ANO IV  
Edição 0855

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Div. de Recursos Humanos.....	07
Gabinete.....	01	Câmara de Vereadores.....	08
Secretaria de Administração.....	03		
Div. de Licitação.....	03		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 151/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando que a área a ser loteada está localizada em área urbana do Município de Cianorte;

Considerando o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aprovado o loteamento denominado “Residencial Atlântico VI” oriundo do parcelamento do solo do Lote de Terras 972 e 973, da Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte, matriculado sob o nº 7.045 no 1º Ofício de Registro de Imóveis desta Comarca, com área total de 72.600,00 metros quadrados, pertencentes à empresa LOTEADORA E INCORPORADORA MONTEIROS LTDA.

Art. 2º. As obras e serviços de infraestrutura, abaixo especificadas, serão executados no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de expedição do Alvará de Execução do Loteamento:

I – abertura de vias;

II – topografia;

III – rede de água potável;

IV – rede de energia elétrica com iluminação pública;

V – galeria de águas pluviais com boca de lobo com grades;

VI – meio-fio com sarjeta e pavimentação asfáltica;

VII – pista de caminhada com cercamento de área verde;

VIII – arborização urbana com plantio de grama;

IX – sinalização viária.

Parágrafo único. As obras e serviços de infraestrutura deverão ser executados em conformidade com o cronograma físico-financeiro aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 3º. Para garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-financeiro, ficam caucionados os seguintes lotes de terras, integrantes do loteamento aprovado por este Decreto:

Quadra	Lote nº	Área (m²)
1	1	450,79
1	2	454,40
1	3	686,72
1	5	362,16
1	6	360,97
2	2	382,28

2	7	360,28
3	9	360,10
3	10	360,10
4	7	517,79
4	9	360,48
4	10	360,30
10	5	402,08
10	6	640,09
10	7	684,39
10	13	516,01

Art. 4º. A Secretaria de Desenvolvimento Municipal será o órgão responsável pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento.

§ 1º. Os lotes de terras caucionados, constantes do artigo anterior, não poderão ser alienados enquanto não forem liberados de caução.

§ 2º. A liberação dos lotes de terras caucionados ocorrerá em conformidade com o término das obras e serviços de infraestrutura, mediante requerimento do loteador e parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 5º. No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das áreas públicas:

a) área verde, com área de 17.540,00 m²;

b) Área Institucional, data nº 04 da quadra 08, com área de 4.441,17 m²;

c) Área Institucional, data nº 01 da quadra 09, com área de 1.078,48 m²;

d) as Vias Públicas do loteamento, com área de 13.751,35 m².

Art. 6º. A classificação para o uso e ocupação do solo no loteamento aprovado por este Decreto, será ZCS 4 (Zona de Comércio e Serviços Quatro) para os imóveis com frente para a Avenida Ilha do Mel; ZCS 5 (Zona de Comércio e Serviços Cinco) para os imóveis com frente para a Rua Laguna e ZRE 2 (Zona Residencial Dois) para as demais vias.

Art. 7º. Os órgãos públicos municipais, estaduais e federais terão acesso livre ao loteamento sempre que houver necessidade.

Art. 8º. É vedada, antes do registro deste loteamento junto ao Cartório de Registro de Imóvel competente, a venda, promessa de venda, reserva de lotes de terras ou quaisquer outros instrumentos que manifestem a intenção de vender lote de terras integrante do projeto aprovado, bem com praticar os atos constantes nos incisos I, II e III do artigo 50 da Lei Federal nº. 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 9º. Para efeito de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, o loteamento será classificado no Setor de Cálculo 04 (quatro) e Fator de Localização 330 (trezentos e trinta) para os imóveis com frente para a Avenida Ilha do Mel e no Setor de Cálculo 05 (cinco) e Fator de Localização 250 para os demais imóveis, conforme legislação pertinente.

Art. 10. Ao final de todas as obras de infraestrutura exigidas, elencadas nos incisos de I a X do art. 2º deste Decreto, deverá a loteadora, mediante requerimento, solicitar junto à Secretaria de Desenvolvimento Municipal a vistoria final do empreendimento, com o fim específico de obter a emissão do “Atestado de Conclusão de Obras”, nos termos do art. 18 da Lei Municipal nº 2.748/2006.

Art. 11. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 12. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**D E C R E T O Nº 152/16**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 221.000,00 (duzentos e vinte e um mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.06.1339200152.071. Atividades Culturais	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ (Fonte 000).....	R\$20.000,00
Total.....	R\$20.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento Vigente:

09.06.1339200152.071. Atividades Culturais	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$20.000,00
Total.....	R\$20.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 80/2016**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de atualizar os membros que deverão compor a comissão para o recebimento de bens, serviços e materiais permanentes junto às Secretarias Municipais e FUNREBOM;

Considerando o disposto no disposto no art. 15, § 8º, e o art. 73 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

**R E S O L V E**

Art. 1º. Designar os membros para compor a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Materiais Permanentes junto às Secretarias Municipais, sendo assim composta:

I – Gabinete do Prefeito:

Glaucilene Gomes Águila  
Laércio de Azevedo dos Santos  
Anamaria Alves Roes  
Eduardo Fernandes  
Domingos Clóvis Bongiorno  
Jandira Cordeiro Bahia Domingos  
José Carlos Crespam  
Marcos Aurélio de Lima  
Liz Evelyn Oswald Santos  
Débora Cristina Fuzimoto  
Andrielly Karina Pereira  
Karina Chichanoski

II – Procuradoria Jurídica:

Agnaldo Juarez Damasceno  
Mario Ramos Lubasky  
Alice dos Santos  
Thais Brenda Fernandes

III – Secretaria Municipal de Finanças:

Jolanir Geralda Belone  
Luiz Cláudio Castilho  
Gilmar Nazário de Souza  
Antônio Hermenegildo Gumieiro  
Mayara Vitti Parissenti  
Lucas Alberto dos Santos Montanha  
Odemilson Ambrósio de Souza  
Rogério Marcolino da Silva

Marcos José da Silva  
Kelly Cristina Silva Cabrini  
João Vitor de Assumpção  
Rosângela Lino Marcato  
Márcio Ferreira da Silva  
Ketilin Mireile Zan  
Ronaldo Luiz Sartori  
Altair Zanata do Nascimento  
Vânia Ornaghi Pereira  
Nelson Yoit Matubara  
José Marques Pizza  
Lucas Trugilio Ribeiro  
Gilson Gomes de Souza  
Sérgio Meira  
Reginaldo Epifânio de Souza  
José Arcolini Neto

IV – Secretaria Municipal de Administração:

Fabiano Luiz Tomé  
André Borges  
Everton Fagundes Ferreira  
Gustavo Garcia  
Roseli de Fátima Miranda  
Renan José Soares  
Renata Sarçetta Pacheco  
José Maria Gomes  
Vera Regina Sucaiar  
Gisele Leonardi Pinto de Souza  
Adriane Luciane Viviane Ckristine Pio Baili  
Cristina Salustiano da Silva  
Otoniel Rodrigues Gaia da Silva  
Rodrigo Gardin Pires  
Geisiele de Oliveira Cupertino  
Vera Lúcia Alamino Manzani

V – Secretaria de Desenvolvimento Municipal:

Nelson Magron  
Algacir Bortolato  
Henrique Kaneno Amos  
Davi Marcelino Lucas  
Celso Lino Alves  
Lee Wen Shiu  
Everton Danilo Borges  
Jeniffer Cadan Kuhl  
Elder Pirelli de França

VI – Secretaria de Serviços Municipais:

Allan Carlos Damasceno Marchini  
Elias da Silva  
Aldair Dias Elias da Silva  
José Elcio da Silva  
José Luiz de Lima

VII – Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Maria Neuza Casassa  
Eliane Aparecida Lopes  
Elias Bueno  
Juliana Turetti Romeiro Peruci  
Lucilene Coelho Alves  
Zilda Marcelino de Assis

VIII – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

Valter Digiorgio  
Vitor Hugo Ramos Machado  
Antonio da Silva Guedes  
Gerson Tavares Vasconcelos  
Wanderley Augusto Domingos  
Lucas Meira Pereira

IX – Secretaria Municipal do Meio Ambiente:

Guilherme Comar Schulz  
Cristiane Marchini Roco  
Ivo Benjamin da Silva  
Paulo Henrique da Silva Oliveira  
Eduardo Ishii Neckel

X – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário:

Waldiley José Domingos  
Georges Robert Charron Júnior

Juliano José Berto  
Rodrigo Panucci Cervantes  
Flávio Henrique Nascimbeni Pereira

XI – Secretaria Municipal de Bem Estar Social  
Claudia Nunes Veloso Marchini  
Antonio Lino da Silva Filho  
Karine Ciriaco do Nascimento  
Keyla Silveira Rodrigues  
Adriana Ferreira Dias

XII – Secretaria Municipal de Saúde  
Rogério Sossai  
Ana Paula Ribeiro Brito Águila  
Alessandra Perondi Charron  
Eliane Aparecida Cazon Torres  
Luana Dornellas Morelli  
Marcela Soares Loureiro do Amaral  
Melissa Meneguetti Bacon  
Camila Martins Nascimento  
Daiane Lucia Bordini  
Dorival de Almeida Oliveira  
Silvia Rampazzo Litwizuk  
Alaide Bergamasco Valente  
Patricia angélica Vela  
Neromi de Fátima Silva Santana  
Evan Pereira  
Marlene Aparecida Benalia Bataglia  
Andréia Cristiani Pizani Domingos  
Isamara Povoá  
Luciane Barbarotto da Silva Serpa  
Antônio Marques Silva Junior  
Diogo Alarcon Rosseto  
Rodrigo Leonardi Pinto  
Divonsir Lima de Sena  
Dalila Pereira da Silva  
Heloísa Aparecida da Cunha Mendes Dantas  
Vera Lúcia Fusisawa Craveiro  
Rosiméri Rodrigues Vidotti

XIII – Secretaria de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços:  
Wanderley Fernandes  
Silvia Silva Lima

XIV – Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros – FUNREBOM:  
Adriano Alves de Souza  
Anderson Luiz Feijó  
José Roberto Pizzini  
Jairo Anizelli  
Raphael Tiago Sartorelli Munhoz

Art. 2º. O recebimento de bens de consumo, serviços e materiais permanentes das Secretarias Municipais e do FUNREBOM deverá ser feito por um ou mais agentes públicos de cada órgão que compõe a comissão, relacionados nos incisos I a XIV do art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Quando se tratar de bens de capital, o recebimento deverá ser feito por um ou mais agentes públicos relacionados nos incisos I a XIV do art. 1º desta Portaria, com a participação obrigatória do chefe da Divisão de Patrimônio Público.

Art. 4º. O agente público que receber o bem, serviço ou material permanente atestará o recebimento, conforme modelos constantes em anexo desta Portaria.

Art. 5º. O recebimento de material cujo valor total contratado for superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), nos termos do § 8º, do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, deverá ser atestado por no mínimo, 3 (três) membros da comissão, relacionados nos incisos I a X do art. 1º desta Portaria.

Art. 6º. Os membros da Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Materiais Permanentes deverão observar o disposto no art. 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º. Fica revogada a Portaria nº 15/2014.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

#### TERMO DE RECEBIMENTO DE BENS DE CONSUMO

Atesto que recebi o material conforme Nota Fiscal nº \_\_\_\_\_, emitida no valor R\$ \_\_\_\_\_ pela empresa \_\_\_\_\_, material este que é o objeto do contrato ad-

ministrativo nº \_\_\_\_\_, oriundo do procedimento licitatório \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_.

Atesto, também, que o material foi minuciosamente conferido e está de acordo com as especificações do processo de licitatório e legislação vigente.

Cianorte, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2016.

\_\_\_\_\_  
(assinatura do membro da comissão)

#### TERMO DE RECEBIMENTO DE BEM PERMANENTE

Atesto que recebi o bem permanente conforme Nota Fiscal nº \_\_\_\_\_, emitida no valor R\$ \_\_\_\_\_ pela empresa \_\_\_\_\_, bem este que é o objeto do contrato administrativo nº \_\_\_\_\_, oriundo do procedimento licitatório \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_.

Atesto, também, que o bem permanente foi minuciosamente conferido e está de acordo com as especificações do processo de licitatório e legislação vigente.

Cianorte, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2016.

\_\_\_\_\_  
(assinatura do membro da comissão)

\_\_\_\_\_  
(Chefe da Divisão de Patrimônio Público)

#### TERMO DE ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS

Atesto que acompanhei a execução do serviço conforme Nota Fiscal nº \_\_\_\_\_, emitida no valor R\$ \_\_\_\_\_ pela empresa \_\_\_\_\_, serviço este que é o objeto do contrato administrativo nº \_\_\_\_\_, oriundo do procedimento licitatório \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_.

Atesto, também, que o serviço prestado foi devidamente acompanhado e está de acordo com as especificações do processo de licitatório e legislação vigente.

Cianorte, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2016.

\_\_\_\_\_  
(assinatura do membro da comissão)

**Republicado por incorreção**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 322/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 26 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços em parachoques, grades dianteiras e estepe em veículos da frota do transporte escolar.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 323/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 26 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e controle de acesso à internet.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes).

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 324/2016**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 27 de Setembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de pacientes em UTI móvel e utilização de ambulância tipo B (suporte básico) e tipo D (UTI móvel), conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Setembro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 929/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMPANHIA ULTRAGAZ S A, com sede na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, à Av. Senador Flavio Carvalho Guimarães, 2302, Bairro Boa Vista, CEP 87070-460, inscrita no CNPJ sob n° 61.602.199/0278-27.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 191/2016.

OBJETO: Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1022/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 230/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.590,64 (Seis mil quinhentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n°

214/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 317/2016, concernente a Aquisição de ventiladores, bicicletas e pistolas elétricas de pintura para o Projeto Técnico Social no Residencial Manoel Ruiz.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME como vencedora do item 02 no valor total de R\$ 3.751,92 (Três mil setecentos e cinquenta e um reais e noventa e dois reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente à Licitação n° 71/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 137/2016, concernente ao REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A anulação parcial da adjudicação e da Homologação do objeto da licitação da empresa INSECT – COMERCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME referente aos itens 2, 4 e 6 no valor total de R\$ 330.293,50 (trezentos e trinta mil duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 042/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SERRANO, PAGLIA E CIA LTDA - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 22/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

SERRANO, PAGLIA E CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Santa Catarina N° 690B, Centro, CEP 86.960-000, na cidade de Barbosa Ferraz, Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 23.191.400/0001-27, telefone (44) 3275-1485, (44) 9951-7101, neste ato representada pelo Sr. Alisson Rosa Paglia, portador da Cédula de Identidade RG n° 9.801.913-8/SESP/PR e do CPF n° 078.907.859-76, residente e domiciliado em Maringá.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 18/01/2017.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**  
**Contratante**

**Alisson Rosa Paglia**  
**SERRANO, PAGLIA E CIA LTDA - ME**  
**Contratada**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**QUARTO TERMO ADITIVO**

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 598/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 09/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Horácio Raccanello Filho, 5570, sala 1102, Centro Comercial São Bento,



zona 1, na cidade de Maringá, estado do Paraná, telefone (44) 3028-0257, inscrita no CNPJ/MF sob n° 73.448.664/0001-91, neste ato representada pelo Sr. Giuseppe Leggi Junior, portador da Cédula de Identidade RG n° 3.012.874-5 SSP/PR e do CPF n° 527.682.799-00, residente e domiciliado em Maringá/Paraná.

Cláusula Primeira:  
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 16/12/2016 e o prazo de vigência para 16/01/2017.

Cláusula Segunda:  
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno** **Giuseppe Leggi Junior**  
**Prefeito Municipal** **Lepavi Construções Ltda**  
**Contratante** **Contratada**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1030/2016 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28 e a empresa OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jeronimo Alberti, 1287, Bairro Arruda, na cidade de Colombo, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 18.917.693/0001-47.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 214/2016.

**OBJETO:** Aquisição de ventiladores, bicicletas e pistolas elétricas de pintura para o Projeto Técnico Social no Residencial Manoel Ruiz.

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	8	UN	bicicleta tipo mountain bike, 21 marchas, aros 26 de alumínio, quadro 18, pneus mtb 26, 07 velocidades (roda livre), movimento central em 03 partes, cor preto, suspensão dianteira travel 50mm, quadro em aço, guidão mtb aço carbono, suporte do guidão em aço, manopla em pvc, pedal em plástico mtb com refletor, cubo dianteiro em aço, cubo traseiro em aço, selim mtb, canote do selim em aço, pedivela tripla 170mm, corrente kmc indexada, freio dianteiro/traseiro v brake plt, dimensões do produto (lxaxp) 18x67x130cm.	STATUS BIKE MODELO: ARO 26MTB C/ GARGO SUSPENSÃO	R\$ 468,99	R\$ 3.751,92

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.751,92 (Três mil setecentos e cinquenta e um reais e noventa e dois reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/12/2016.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO**

TERCEIRO TERMO ADITIVO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 38/2016.

**CONTRATANTE:**  
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**  
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, sociedade de economia mista estadual, concessionária dos serviços públicos de água e esgoto, com sede em Curitiba - PR, na Rua Engenheiros Rebouças, n.º 1376, inscrita no CNPJ/MF 76.484.013/0001-45.

Cláusula Primeira:  
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 55.862,50 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Cláusula Segunda:

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Valor R\$
2114	0901 12 364 0014 2 058	Manutenção da Extensão Universitária da FUEM em Cianorte	0	2.600,00
3613	0902 12 361 0010 2 060	Manutenção das Escolas Municipais	3102	10.750,00
2115	0902 12 361 0010 2 061	Manutenção das Escolas Municipais	103	13.750,00
2116	0903 12 365 0011 2 066	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	103	27.625,00
2117	0906 13 392 0015 2 071	Atividades Culturais	0	325,00
2412	0908 12 361 0012 2 128	Manutenção da Divisão de Transporte Escolar	103	812,50

Cláusula Terceira:  
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e

complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**  
**Contratante**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 56/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 17/2016, homologado em 16/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 84.699,80 (Oitenta e quatro mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA-EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	150	arroz agulhinha tipo 1, pacote de 5 quilos: de acordo com as nra 02 e 33. tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. validade mínima de 06 meses, com certificado de classificação.	IDEAL	8,99	1.348,50
2	200	caixas de copo de água mineral de 200 ml, sem gás, contendo 48 unidades cada caixa	BOREAL	12,40	2.480,00
3	50	lata de 250gr de sardinha com óleo, sardinhas ao próprio suco com óleo comestível; ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. não contém glúten. 1ª qualidade.	PALMEIRA S	3,45	172,50
6	10	pacotes de 5kg de farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto obtido a partir do cereal limpo. 1ª qualidade.	COAMO	7,95	79,50
7	30	caixa de 200gr de creme de leite ultra, produto de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento.	ITALAC	1,19	35,70
11	200	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	COAMO	2,74	548,00
12	50	dúzia de ovos de galinha, ovos brancos e grandes, de 1ª qualidade, embalados em caixas com 12 unidades contendo a data de fabricação e prazo de validade.	FAMILIA	3,58	179,00
13	2.000	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	ITALIANA	7,79	15.580,00
15	600	quilo de carne bovina, colchão mole cortado em bifes, resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	KI VALE	16,89	10.134,00
16	100	quilo de costela bovina, tipo ribs, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	KI VALE	10,79	1.079,00
17	200	quilo de carne bovina, bifeiteira sem file, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	KI VALE	15,40	3.080,00
18	400	quilos de carne bovina, patinho, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de ate 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	KI VALE	17,70	7.080,00
19	600	acém bovino moído - passado duas vezes no processo de moagem, resfriado, máximo de 5 (cinco)% de gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico transparente de polietileno, atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a nra 3 (decreto 12486 de 20/10/1978) e (ma 2244/97), para a entrega o acém bovino moído deverá ser embalado em saco plástico transparente de polietileno de 1 quilo cada.	KI VALE	13,16	7.896,00
20	400	quilos de carne de frango, coxa e sobre coxa, embalado e congelado. suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. embalagem deve conter data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento, inspecionado pelo ministério da agricultura.	SOMAVE	5,99	2.396,00
21	100	quilos de linguiça mista, resfriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento, inspecionado pelo ministério da agricultura.	FRIMESA	7,50	750,00
22	400	quilos de salsicha a granel, resfriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação não superior a 02 meses, e data de vencimento, produto inspecionado pelo ministério da agricultura.	COPACOL	4,45	1.780,00
23	10	doce de leite pastoso, pote de 400gr; ingredientes: leite pasteurizado, padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima, betagalactosidase e conservador: sorbato de potássio. não contém glúten.	CIAFRIOS	1,99	19,90
24	10	doce de goiabada cremoso - pote c/ 400 grs. 1ª	CIAFRIOS	2,39	23,90
26	60	latas de 200 gr de ervilha em conserva, com grãos inteiros, reditados ao natural, contendo água, açúcar e sal, embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de um processo térmico, com validade de 3 anos da data de fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade.	QUERO	1,25	75,00
28	20	azeitona verde, embalagem de vidro contendo no rótulo a data de fabricação, não superior a 03 meses, data de vencimento e inspeção do ministério da agricultura. embalagem com 500 gramas drenada.	CANTU	6,77	135,40
29	10	pacote de 01 kg de fuba de milho amarelo, obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, prazo de validade: mínimo de 4 meses, data de fabricação máxima: 30 dias.	KATUAY	1,24	12,40
31	500	quilo de apressuntado fatiado, resfriado de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sí/diapa definitivo.	FRIMESA	8,90	4.450,00
32	160	leite longa vida integral, esterilizado, em embalagem tetra-pack de 1 litro, e reembalados em caixa de papelão com 12 unidades. composição mínima por litro: valor energético 550 kcal, carboidratos 40 gr, proteínas 30 gr, lipídeos 30 gr e embalagem deve conter o registro no ministério da saúde, local de origem, peso, data de embalagem e validade do produto.	TIROL	24,90	3.984,00
33	40	maionese - emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rdc n°276/2005. acondicionada em embalagem de 500g.	DOSUL	2,05	82,00
34	500	quilo de queijo mussarela fatiada, resfriada de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sí/diapa definitivo.	ITALAC	17,50	8.750,00
35	500	pão de mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e agricultura.	FRIMESA	13,90	6.950,00
36	300	pão de forma, embalagem de 500gr., fatiado, com prazo de validade mínimo de 06 dias.	ITALIANA	3,53	1.059,00
37	200	bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700 grs, devendo conter na embalagem prazo de validade e data de fabricação.	ITALIANA	6,70	1.340,00
40	100	fardos de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados	NOVA SCHIN	13,50	1.350,00
41	100	suco natural de laranja, integral e sem conservantes, galão de 05 litros. a entrega deverá ser feita no máximo um dia após a fabricação.	TOP CITRUS	18,50	1.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 57/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob nº 17/2016, homologado em 16/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.739,70 (Um mil setecentos e trinta e nove reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	40	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis). 1ª qualidade	D'MILLE	2,67	106,80
5	30	pacotes de 01 kg de farinha de mandioca torrada, tipo 01, isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade, apresentar coloração homogênea e ausência de corpos estranhos	JAJU	1,99	59,70
8	50	macarrão "cabelo de anjo", sêmola especial com ovos, pacotes de 500gr. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma, contêm glúten, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, sãs, limpas e de boa qualidade. primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termosoldado, validade mínima de 08 meses. rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PRIMORI	2,49	124,50
9	100	macarrão parafuso, embalagem de 500g, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, flocula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma, contêm glúten.	D'MILLE	1,77	177,00
10	50	potes de 500 gr, de margarina vegetal com sal, devendo ter validade de 6 meses após a data de fabricação, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	COAMO	2,54	127,00
14	20	vinagre de álcool - frasco com 750 ml	HEINING	1,07	21,40
25	80	latas de 850 gr de extrato de tomate, simples, contendo: ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. válido por dois anos a contar da data de entrega.	BONARE	3,74	299,20
27	30	sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem contendo 01 kg.	POP	0,95	28,50
30	40	lata de 395gr de leite condensado tradicional, embalagem longa vida com data de fabricação não superior a 2 meses e data de vencimento.	PIRACANJUBA	2,79	111,60
38	150	biscoito cream cracker sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, fermento químico, bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e melhorador de farinha protease (ins 1101 j), massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	LUAM	2,29	343,50
39	150	biscoito de massa sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico, melhorador de farinha protease (ins 1101 j) e aromatizante, contêm glúten, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	LUAM	2,27	340,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 58/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 29/2016, homologado em 17/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 222.855,00 (Duzentos e vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tubos de 40, 60, 80 cm de diâmetro e tubo de 1,00 metro armado com ferragem para a manutenção e construção de galerias pluviais.

Empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.200	UN	tubos concreto 40x100.	CIACONCRETO	R\$ 33,90	R\$ 40.680,00
2	1.000	UN	tubo em concreto 60x100.	CIACONCRETO	R\$ 65,90	R\$ 65.900,00
3	200	UN	tubo em concreto 80x100.	CIACONCRETO	R\$ 122,00	R\$ 24.400,00
4	250	UN	tubo em concreto armado com ferragem 4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro.	CIACONCRETO	R\$ 203,50	R\$ 50.875,00
5	250	UN	tubo em concreto armado com ferragem 4,2 mm tubo com 80x1,00 pb.	CIACONCRETO	R\$ 164,00	R\$ 41.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 59/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 008/2016, homologado em 17/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 291.000,00 (Duzentos e noventa e um mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de horas de serviços com escavadeira hidráulica visando à manutenção e conservação de estradas rurais (COM RESERVA DE COTAS).

Empresa: SARANDI TRATORES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	1.125	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 147 hp, um peso operacional mínimo de 23.000 kg, equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,55 m³; e incluir custo	R\$ 194,00	R\$ 218.250,00

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	1.125	equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,55 m³; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustíveis do equipamento para execução do serviço.	R\$ 194,00	R\$ 218.250,00
2*	375	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 147 hp, um peso operacional mínimo de 23.000 kg, equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,55 m³; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustíveis do equipamento para execução do serviço (reservado cotas).	R\$ 194,00	R\$ 72.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Março de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 183/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 143/2016, homologado em 15/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.408,00 (Seis mil quatrocentos e oito reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de bobinas de plástico para revestimento das macas utilizadas no atendimento aos pacientes das Unidades Básicas de Saúde e do Pronto Atendimento.

Empresa: A P FERRAREZE COMERCIO - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	24	Bobina de plástico transparente, 100% PVC, dimensões 1,40 X 30m, espessura de 0,30 mm.	Vulcan	R\$ 267,00	R\$ 6.408,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 184/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 147/2016, homologado em 15/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 7.542,00 (Sete mil quinhentos e quarenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa de Transporte rodoviário, com disponibilidade de 02 (duas) VANS para transportar os cantores/equipe, duplas/equipe e bandas/equipe que farão shows durante as festividades em comemoração ao 63º Aniversário de Cianorte, entre os dias 23 a 31 de Julho do corrente ano.

Empresa: P. M. INAGAKI TRANSPORTES EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	18	Transporte de passageiros, por diária, com limite de 200km por dia, veículo do tipo Van, com no mínimo 14 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. O veículo deve possuir seguro contra riscos e acidentes e registro no DER - Paraná, em bom estado de conservação; com socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e com motoristas uniformizados, com habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e com bons antecedentes.	R\$ 419,00	R\$ 7.542,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de junho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 339/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 279/2016, homologado em 30/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 26.250,00 (Vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção da iluminação pública do Município de Cianorte.

Empresa: WLUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	1.250	UN	lâmpada vapor sódio 250 w, tubular, base e-40, corrente da lâmpada 3,00(a), fluxo luminoso igual ou superior a 27.000 lm, eficiência luminosa 110,70(lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida media igual ou superior a 32.000 hrs, tensão 220v.	PCSAN	R\$ 21,00	R\$ 26.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 342/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 279/2016, homologado em 30/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção da iluminação pública do Município de Cianorte.

Empresa: ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	15	UN	chave contactora 105 a	SIBRATEC	496,00	7.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 344/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 206/2016, homologado em 30/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 26.164,55 (vinte e seis mil cento e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: POLLO HOSPITALAR LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	20	UN	cadeira de rodas p/ banho (adulto) com assento sanitário confeccionada em alumínio tubular com pintura eletrostática, estrutura de modo a permitir o seu encaixe sobre o vaso sanitário normal, providas de quatro rodas pequenas, com pneus maciços, sendo as dianteiras fixas e as traseiras giratórias, freio bilateral, apoio para os pés, apoio para os braços, encosto em courovin.	PROLIFE	144,00	2.880,00
4	25	UN	cadeira de rodas (adulto) para até 85 kg com apoio para braços fixos, apoio para os pés, assento e encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais pedais em polietileno, rodas traseiras ar 24, rodas dianteiras ar 6 com pneus maciços, pintura epóxi.	PROLIFE	300,00	7.500,00
5	10	UN	colar cervical com apoio mentonian, composto de polietileno de alta densidade e revestido em couro sintético, com fecho em velcro e apoio em espuma atalhada.	DILEPE	45,00	450,00
6	10	UN	colar cervical de espuma, na cor azul, confeccionado em espuma 30% polietileno e 70% poliuretano, malha 70% algodão e 30% poliéster, com fecho e velcro.	DILEPE	20,50	205,00
7	10	UN	colar cervical plurielástico, confeccionado em espuma revestida, com pvc e pino de alumínio, com orifício para traqueostomia e fecho em velcro.	RESGATE SP	90,00	900,00
10	30	UN	faixa abdominal confeccionada em elástico 80% e algodão 20%, pós cirúrgico, própria para colocar diretamente no corte sem alergia para a pele.	DILEPE	52,00	1.560,00
11	30	UN	faixa lombar com 25cm, confeccionada em 80% poliéster e 20% elastodieno, em forma de x sem barbatanas laterais.	DILEPE	58,97	1.769,10
12	30	UN	faixa torácica de 15cm, confeccionada em 100% elastano e fechamento em velcro.	DILEPE	39,69	1.190,70
16	20	UN	meia de compressão 20-30mmhg, calça gestante com suporte para o abdômen sem comprimir, composta aproximadamente de 75% poliâmida e 25% elastano, na cor natural (bege).	VENOSAN	115,00	2.300,00
24	5	UN	meia ulceráid panturrilha com meia interior composta de 89% poliâmida/nylon, 10% elastano/spandex, 01% prata e meia exterior composta de 71% poliâmida/nylon e 29% elastano/spandex.	VENOSAN	179,55	897,75
25	25	UN	muleta canadense adulto (par) regulável em altura com cabo e braçadeira não articulada injetada em plástico ou com cabo metálico revestido, altura regulável por telescopiação entre dois tubos de alumínio anodizados, ponteira de borracha resistente	DILEPE	57,90	1.447,50
26	25	UN	tala imobilizadora de joelho, confeccionada em tecido atalhado e espuma, duralumínio e pvc nas laterais, com fechos em velcro e elástico, uso bilateral.	DILEPE	78,50	1.962,50
27	25	UN	tala imobilizadora de mãos, punhos e dedos, confeccionada em pvc, composta de tecido atalhado, 70% algodão e 30% poliéster, espuma 100% poliuretano.	DILEPE	51,23	1.280,75
28	25	UN	tala imobilizadora de punho com dedos livres, confeccionada em lona 100% algodão, com uma tala em pvc na região superior, três velcros para maior ajuste na região superior.	DILEPE	28,35	708,75
29	25	UN	tala imobilizadora de punho e polegar, confeccionada em lona 100% algodão, com uma placa de pvc na região superior.	DILEPE	44,50	1.112,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 351/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 286/2016, homologado em 02/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 5.009,80 (cinco mil nove reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Gêneros Alimentícios e doces, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes e eventos realizados ou apoiados pela

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	40	UN	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis), 1ª qualidade	D'MILLE	2,89	115,60
10	30	UN	caixa de 200gr de creme de leite uht, produto deve data de fabricacao nao superior a 02 meses e data de vencimento.	LIDER	1,80	54,00
13	50	UN	pacotes de 1kl. de macarrão espaguete, sêmola especial, seca, com ovos. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma. fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, sãs, limpas e de boa qualidade. deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. embalagem: primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido 01 kg, validade mínima de 08 meses. rotulagem: de acordo co	D'MILLE	2,60	130,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
28	80	UN	latas de 850 gr de extrato de tomate, simples, concentrado. ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. válido por dois anos a contar da data de entrega	BONARE	3,15	252,00
30	20	UN	sal refinado, iodado, para consumo domestico. embalagem contendo 01 kg.	POP	0,75	15,00
33	40	UN	maionese - embalagem com 500grs, emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rdc n° 276/2005.	PURITY	2,28	91,20
38	100	Pct	biscoito cream cracker sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, fermento químico, bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e melhorador de farinha protease (ms 1101 i), massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	RACINE	2,20	220,00
39	100	Pct	biscoito de maiseina sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico, melhorador de farinha protease (ms 1101 i) e aromatizante, contém glúten, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	RACINE	2,20	220,00
40	100	UN	fardos de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados	CONQUISTA	13,20	1.320,00
42	60	UN	pacote de doce de leite com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	BONN	6,60	396,00
43	60	UN	pacote de paçoça caseira com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	BONN	6,60	396,00
46	500	UN	pacote de pirulito sortido com 100 unidades, 400 gramas.	PRODASA	3,60	1.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 965/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 236/2016, da Procuradoria Jurídica, de 29 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º- CONCEDER, férias no período de 13/09/2016 à 11/10/2016, ao servidor público municipal AGNALDO JUAREZ DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de PROCURADOR JURÍDICO, referente ao período interrompido através da Portaria n° 846/2013, de 10/12/2013.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO  
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

**MUNICIPIO DE CIANORTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 982/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

À vista do contido no processo protocolado sob n° 10.276, de 28 de julho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a RITA DAS DORES DO CARMO, pensão por morte de seu esposo o servidor SEBASTIÃO LOPES DO CARMO, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, ocorrido em 11 de Julho de 2016.

Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral, no valor de R\$ 1.449,77 (hum mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos), e o valor anual de R\$ 17.397,24 (dezesete mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em cota vitalícia para o cônjuge RITA DAS



DORES DO CARMO.

Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, c/c artigo 181º da Lei Municipal nº 1.267/90, e com o artigo 69º da Lei Municipal nº 2.186/2001, e com o reajuste respeitando os termos do item 18, I, "H" da Nota Explicativa nº 003/2014/CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, com paridade.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM EFEITOS RETROATIVOS A 11 DE JULHO DE 2016.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Câmara de Vereadores

### **CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE- ESTADO DO PARANÁ** **EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2016 – CMC**

**PARTES:** CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, PR e a FUNDAÇÃO DE APOIO A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ- UNESPAR- CÂMPUS DE PARANAÍ, inscrita no CNPJ sob nº. 05.566.804/0001-76, com sede na Av. Paraná, nº 794- A, Centro, em Paranavaí, PR.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação - DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 001/2016.

**OBJETO:** Contratação de serviços técnicos especializados para a elaboração, planejamento, organização e execução de processo de concurso público para a Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná.

**VALOR:** O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 49.050,00 (Quarenta e nove mil e cinquenta reais).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

01.001.01.031.0001.2001

3.3.90.39.48.00 Manutenção dos Serviços da Câmara de Vereadores

Serviço de seleção e treinamento – Fonte: 1001

**PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO:** 31/12/2016.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 12 de setembro de 2016.

  
Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil